ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КОТОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ   ДЕПУТАТОВ
Восьмой созыв – восьмое заседание

Р Е Ш Е Н И Е

29 января 2026 года                                                                               № 50

город Котовск

О внесении изменений в решение Котовского городского Совета народных
депутатов Тамбовской области от 29.10.2021 № 218 «Об утверждении

Положения о муниципальном лесном контроле на территории городского
округа города Котовска Тамбовской области и индикаторов риска»

Рассмотрев проект решения «О внесении изменений в решение
Котовского городского Совета народных депутатов Тамбовской области от
29.10.2021 № 218 «Об утверждении Положения о муниципальном лесном
контроле на территории городского округа города Котовска Тамбовской области
и индикаторов риска», внесенный администрацией города Котовска тамбовской
области, в соответствии с Уставом городского округа города Котовска
Тамбовской области, учитывая заключение постоянных комиссий Котовского
городского Совета народных депутатов Тамбовской области,

Котовский городской Совет народных депутатов Тамбовской области
р е ш и л:

1. Внести в решение Котовского городского Совета народных депутатов
Тамбовской области от 29.10.2021 № 218 «Об утверждении Положения о
муниципальном лесном контроле на территории городского округа города
Котовска Тамбовской области и индикаторов риска», следующие изменения:

по всему тексту решения слова «Уставом города Котовска» заменить
словами «Уставом городского округа города Котовска Тамбовской области»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Положение о муниципальном лесном контроле на

территории городского округа города Котовска Тамбовской области
согласно приложению № 1.»;

дополнить пунктом 2 следующего содержания:
«2. Утвердить перечень индикаторов риска нарушения обязательных тре-

бований при осуществлении муниципального лесного контроля на территории
городского округа города Котовска Тамбовской области согласно приложению
№ 2.»;

https://internet.garant.ru/#/document/403018596/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/412229686/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/412229686/entry/1000

дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. Утвердить критерии отнесения объектов контроля к категориям риска

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществле-
нии муниципального лесного контроля органом муниципального контроля со-
гласно приложению № 2.»;

пункты 2, 3 считать пунктами 4, 5 соответственно;
в приложении «Положение о муниципальном лесном контроле на

территории городского округа - города Котовска Тамбовской области»:
в наименовании и пункте 1 слова «городского округа - города Котовска

Тамбовской области» заменить словами «городского округа города Котовска
Тамбовской области»;

в пункте 1.5.:
абзац третий дополнить словами «, заместитель главы администрации го-

рода Котовска Тамбовской области»;
в абзаце шестом слово «земельный» заменить «словом «лесной»;
абзацы седьмой, восьмой, девятый исключить;
абзац второй пункта 5.1 дополнить словами «, заместителем главы

администрации города Котовска Тамбовской области»;
дополнить приложением № 2 в редакции согласно приложению № 1;
дополнить приложением № 3 в редакции согласно приложению № 2.
2. Признать утратившими силу абзац второй подпункта 2) пункта 2,

пункты 3, 4 решения Котовского городского Совета народных депутатов
Тамбовской области от 25.06.2025 № 668 «О внесении изменений в решение
Котовского городского Совета народных депутатов от 29.10.2021 № 218 «Об
утверждении Положения о муниципальном лесном контроле города Котовска
Тамбовской области» и приложения № 1, № 2 к нему.

3. Настоящее решение вступает в силу со следующего дня после дня
официального опубликования в сетевом издании «Про Котовск» в
информационно – телекоммуникационной сети Интернет (PROKOTOVSK.RU).

Глава

города Котовска

 Председатель Котовского городского
Совета народных депутатов

Тамбовской области

                          А.М.Плахотников

Тамбовской области
                                         А.В.Кочетков

https://internet.garant.ru/#/document/412229686/entry/2000

                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

                                                          к решению Котовского городского Совета

                                                         народных депутатов Тамбовской области

                                                         от 29.01.2026 № 50

                                                         «ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

                                                          к решению Котовского городского Совета

                                                         народных депутатов Тамбовской области

                                                         от 29.10.2021 № 218

Перечень
индикаторов риска нарушения обязательных требований

 при осуществлении муниципального лесного контроля на территории
 городского округа города Котовска Тамбовской области

Индикаторами риска нарушения обязательных требований при осуществ-
лении муниципального лесного контроля города Котовска Тамбовской области
являются:

1. Увеличение, на основании сведений государственного лесопатологиче-
ского мониторинга, площади лесных насаждений, погибших и (или) повре-
жденных вследствие воздействия вредных организмов в два и более раза за ка-
лендарный год, пот сравнению с величиной, уставленной:

 в проекте освоения лесов, для лесных участков, предоставленных в арен-
ду, постоянное бессрочное пользование, безвозмездное пользование (далее -

использование);
в лесохозяйственном регламенте, для территории в границах лесничества

не предоставленной для использования.
2. Установление в течение календарного года средней площади одного

лесного пожара:
более 0,05 га на территории в границах лесничества, не предоставленной

для использования;
более 0,01 га на лесных участках, предоставленных для использования.
3. Увеличение, по данным учета лесного фонда, более чем на 30 процен-

тов за календарный год по сравнению с аналогичным предыдущим периодом
площади лесов, подлежащих лесовосстановлению (вырубки, гари, редины, пу-
стыри, прогалины) на лесном участке, предоставленном для использования, или
на территории в границах лесничества, не предоставленной для использова-
ния.»

https://internet.garant.ru/#/document/412229686/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/412229686/entry/0

                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

                                                          к решению Котовского городского Совета

                                                         народных депутатов Тамбовской области

                                                         от 29.01.2026  № 50

                                                         «ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

                                                          к решению Котовского городского Совета

                                                         народных депутатов Тамбовской области

                                                         от 29.10.2021 № 218

Критерии
отнесения объектов контроля к категориям риска причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении
муниципального лесного контроля органом муниципального контроля

N

п/п

Категория риска Критерий отнесения объекта Индикаторы риска

1 Средний риск Установление в течение 2
лет, предшествующих мо-
менту отнесения уполномо-
ченным органом объекта
контроля к одной из катего-
рий риска, факта причине-
ния вреда лесам и находя-
щимся в них природным
объектам вследствие нару-
шения лесного законода-
тельства контролируемым
лицом, в том числе в след-
ствие действий (бездей-
ствия) должностных лиц
контролируемого лица, и
(или) иными лицами, дей-
ствующими на основании
договорных отношений с
контролируемым лицом

 самовольный захват при-
легающей территории к
выделенному лесному
участку;
 захламление отходами
производства и потребле-
ния и (или) загрязнения
иными веществами выде-
ленного лесного участка;
 незаконная вырубка на
выделенном и (или) при-
легающем лесном участ-
ке;
- пожар на выделенном
лесном участке

2 Умеренный риск Совершение в течение 2 лет,
предшествующих моменту
отнесения уполномоченным
органом объекта контроля к
одной из категорий риска,

 осуществление деятель-
ности не в соответствии с
целевым использованием
лесного участка отражен-
ным в договоре аренды;

https://internet.garant.ru/#/document/412229686/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/412229686/entry/0

административного право-
нарушения без причинения
вреда лесам и находящимся
в них природным объектам
контролируемым лицом, в
том числе в следствие дей-
ствий (бездействия) долж-
ностных лиц контролируе-
мого лица, и (или) иными
лицами, действующими на
основании договорных от-
ношений с контролируемым
лицом

 захламление отходами
производства и потребле-
ния

3 Низкий риск Отсутствие обстоятельств,
предусмотренных для зна-
чительного и умеренного
риска

 »